
COMUNE DI PARODI LIGURE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

DETERMINAZIONE N. 4/2024/SEG 

 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DEL COMMERCIO, 

DELL’ARTIGIANATO E DELLE ATTIVITÀ DI NATURA COMMERCIALE 

CONNESSE AL SETTORE AGRICOLO PREVISTO DAL FONDO 

NAZIONALE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, 

ARTIGIANALI E COMMERCIALI (SVILUPPO DELLE AREE INTERNE: 

ARTICOLI  1 COMMI 65-TER E 65-QUINQUIES L. 205/2017, D.P.C.M. 24 

SETTEMBRE 2020). ANNUALITÀ 2022. AVVISO IN DATA 24/11/2023. 

APPROVAZIONE DEFINITIVA E ATTRIBUZIONE DELLE SPETTANZE 

 

 

Dalla Residenza Comunale, addì diciannove del mese di gennaio duemilaventiquattro 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

ACCLARATA la competenza all’adozione dell’atto in forza degli atti di organizzazione vigenti, e 

tenuto conto dell’art. 107 D.Lgs. 267/2000, che demanda agli organi di gestione la competenza, fra 

l’altro, degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, non ricompresi espressamente dalla Legge o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e 

controllo politico amministrativo degli organi di governo dell’Ente, e con particolare riferimento alla 

attribuzione al segretario comunale delle competenze gestionali in via residuale ai sensi dell’articolo 

97 comma 4 lettera e) D.Lgs. 267/2000, in forza della deliberazione G.C. 43/2023 in data 21/11/2023; 

VISTA e richiamata, per relationem, la deliberazione G.C. 43/2023 in data 21/11/2023, recante 

l’attivazione del programma consistente nello svolgimento della procedura finalizzata all’erogazione 

di contributi a fondo perduto a sostegno del commercio e dell’artigianato, previsto dal Fondo 

nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, ai sensi dell’articolo 1 

commi 65-ter e 65-quinquies L. 205/2017 (Fondo per lo sviluppo delle aree interne) e del D.P.C.M. 

24 settembre 2020 (pubblicato nella G.U. 4 dicembre 2020, n. 302), annualità 2022; 

DATO ATTO CHE il D.P.C.M. 24 settembre 2020, reca ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, di cui all’articolo 1 

comma 65-ter L. 205/2017 (inserito dall’articolo 1 comma 313 legge 160/2019), recante istituzione, 

nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, di fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali; 

DATO ATTO CHE la dotazione attribuita dal detto D.P.C.M. 24 settembre 2020 al Comune di 

Parodi Ligure assomma, relativamente all’anno 2022, a euro € 13.481,00; 

DATO ATTO CHE ai sensi della citata deliberazione G.C. 43/2023 in data 21/11/2023: 

è stato individuato, quale RUP e quale soggetto attuatore del programma, il segretario comunale, avv. 

Gian Carlo Rapetti, ai sensi dell’articolo 97 comma 4 lettera e) D.Lgs. 267/2000; 

è stata stabilita l’assegnazione dei contributi mediante procedura concorsuale, dettando, in assenza di 

atto regolamentare, appositi criteri direttivi; 



è stato stabilito che l’istruttoria delle domande sarebbe stata integralmente curata dal responsabile del 

procedimento, che si avvale dell’ufficio comunale; 

DATO ATTO CHE il contributo oggetto di concessione pertiene, e ne osserva i limiti, il regolamento 

(UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 

107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis", nonché del 

regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione 

degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» 

nel settore agricolo; 

DATO ATTO CHE: 

• l'avviso per l’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno del commercio, dell’artigianato 

e delle attività di natura commerciale connesse al settore agricolo previsto dal fondo nazionale di 

sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, completo dei relativi schemi di 

domanda e di dichiarazione per ammissibilità e per attribuzione dei punteggi, è stato pubblicato 

sul sito istituzionale del Comune di Parodi Ligure, https://www.comune.parodiligure.al.it/it-

it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-

economici/atti-di-concessione, a fare data dal 24.11.2023 e a tutto il 20.12.2023; 

• erano ammesse alla procedura le piccole e micro imprese in ambito commerciale e artigianale, 

incluse le attività di natura commerciale connesse al settore agricolo, con sede nel Comune, dotate 

dei requisiti previsti ai sensi dell’articolo 4 del D.P.C.M 24/09/2020 e dal punto 6. dell’avviso; 

• nell’osservanza dei criteri direttivi di cui alla citata deliberazione G.C. n. 43/2023 costituiva 

requisito di ammissibilità, ulteriore rispetto a quelli previsti dall’articolo 4 del D.P.C.M 

24/09/2020, l’essere in regola con il pagamento delle imposte municipale unica (IMU) e della 

TARI per il triennio 2018-2020; 

• ai sensi del punto 7.1 dell’avviso il contributo, a fondo perduto, era destinato, per un totale 

complessivo di euro 10.147,00 alle spese di gestione e/o per mancati introiti connessi 

all’emergenza da pandemia Covid19 nel corso del 2022, con previsione della misura massima di 

euro 2.700,00 per ciascun beneficiario, nonché, per un totale complessivo di euro 3.334.00, alle 

iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per innovazione di 

prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche 

indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing online e di vendita a distanza, nella forma 

di contributi in conto capitale ovvero di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, 

impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e 

impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti 

produttivi acquisiti; 

• l’attribuzione dei punteggi era determinata dal punto 10.1 dell’avviso, lettera a), ed ivi sub 

lettere a.1), a.2), a.3), a.4), a5) nonchè lettera b), ed ivi sub lettere b.1), b.2), b.3), secondo le 

modalità indicate dal punto 10.2; 

• ai sensi del punto 10.3 dell’avviso la somma eventualmente residua per ciascuna tipologia di 

intervento sarà ulteriormente attribuita previa ripartizione in modo proporzionale fra i beneficiari, 

e, pertanto, derogando il limite massimo del contributo di € 2.700,00;  

• ai sensi del punto 8.1 dell’avviso il termine di scadenza per la presentazione delle domande era 

fissato nel 20.12.2023; 

• le modalità di presentazione della domanda erano previste dal medesimo punto 8. dell’avviso; 

• il termine di presentazione non è stato oggetto di proroga; 

• non sono pervenute domande fuori termine;  

• ai sensi del punto 11.3 dell’avviso il procedimento istruttorio si sarebbe concluso entro 10 giorni 

a partire dal termine di presentazione delle domande; 

DATO ATTO CHE, sulla base dell’istruttoria operata dal responsabile del procedimento, assistito 

da personale comunale e da soggetto qualificato incaricato dal Comune, con compiti consultivi: 



• le domande pervenute e ammesse risultano 7; 

• le domande pervenute e ammesse risultano sette e la graduatoria definitiva, in data 19/01/2024, è 

pubblicata sul sito istituzionale https://www.comune.parodiligure.al.it/it-

it/amministrazione/amministrazione-trasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-

economici/atti-di-concessione e all’albo pretorio istituzionale del Comune di Parodi Ligure; 

• non sussistendo posizioni ammesse con riserva, e, pertanto, non è stato necessario procedere a 

soccorso istruttorio per integrazione della documentazione o chiarimenti secondo quanto previsto 

di cui al punto 9. dell’avviso; 

non risultano pervenuti, alla data attuale, reclami né risultano, allo stato, interposti gravami avverso 

la graduatoria, come sopra formata; 

RITENUTO procedere, pertanto, all’approvazione, in via definitiva, della graduatoria dei soggetti 

beneficiari indicati in sede di Allegato A della presente parte essenziale ed integrante, confermando 

le risultanze delle operazioni in data 19/01/2024; 

DATO ATTO CHE l’erogazione del contributo: 

• è condizionata alla verifica della regolarità contributiva in capo al beneficiario, tenuto conto 

dell’articolo 31 comma 8-bis D.L. 69/2013, convertito, con modificazioni, dalla L. 98/2013; 

• è soggetta alla verifica successiva circa la non sussistenza, in capo al titolare, al legale 

rappresentante, agli amministratori (con o senza poteri di rappresentanza) e ai soci, di cause di 

divieto, di decadenza, di sospensione previste dall’articolo 67 D.Lgs. 159/2011, circostanza 

dichiarata nella forma dell’autocertificazione in sede di domanda; 

• è soggetta alla ritenuta fiscale del 4% ai sensi dell’articolo 28 D.P.R. 600/1973; 

• ai fini del calcolo dell’importo del contributo l’importo riconosciuto è al lordo di qualsiasi imposta 

o altro onere; 

• avviene nel rispetto della normativa sugli aiuti alle imprese e con le modalità ed i criteri degli 

aiuti “de minimis” di cui alla disciplina comunitaria degli aiuti di Stato alle imprese; 

DATO ATTO CHE: 

• il Comune assicura l’inserimento dei dati nel RNA e SIAN (per imprese agricole), nel rispetto 

dell’articolo 6 comma 6 D.L. 244/2016, tenuto conto del Regolamento recante la disciplina per il 

funzionamento del RNA adottato, ai sensi dell’articolo 52 comma 6 L. 234/2012, adottato con 

decreto 31 maggio 2017, n. 115 

• a ciascun beneficio assegnato sarà assegnato un “Codice Unico di Progetto” (CUP); 

• la procedura di inserimento in sede di RNA e SIAN avviene mediante soggetto terzo incaricato, 

ditta DMC s.r.l, soggetto incaricato del trattamento dei dati personali;  

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 

- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO CHE la redazione da parte del soggetto responsabile soddisfa il parere in ordine alla 

regolarità tecnica sotto il profilo tecnico amministrativo, ai sensi dell’articolo 49, dell’articolo 97 e 

dell’articolo 147 bis D.Lgs. 267/2000, nonché dell’articolo 4 del Regolamento comunale recante la 

disciplina del sistema dei controlli interni;  

PRESO ATTO che il presente provvedimento acquista efficacia mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile recante l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli articoli 49, 147-bis e 

151 comma 4 D.Lgs. 267/2000, del regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei 

controlli interni e degli atti di organizzazione vigenti, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario; 



DETERMINA 

1. Di approvare, in via definitiva, la graduatoria, formata come da Allegato “A” parte sostanziale ed 

integrante della presente ad ogni legale effetto, delle domande pervenute a valere sull’avviso in 

data 24.11.2023 per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno del commercio, 

dell’artigianato e delle attività di natura commerciale connesse al settore agricolo previsto dal 

fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali (sviluppo delle 

aree interne: articoli  1 commi 65-ter e 65-quinquies l. 205/2017, D.P.C.M. 24 settembre 2020), 

annualità 2022, approvando le risultanze della relativa istruttoria,; 

2. Di disporre l’attribuzione e l’erogazione del contributo ai beneficiari come indicato dall’Allegato 

“A”; 

3. Di stabilire che l’erogazione del contributo: 

• è condizionata alla verifica della regolarità contributiva in capo al beneficiario, tenuto 

conto dell’articolo 31 comma 8-bis D.L. 69/2013, convertito, con modificazioni, dalla L. 

98/2013; 

• è soggetta alla verifica successiva circa la non sussistenza, in capo al titolare, al legale 

rappresentante, agli amministratori (con o senza poteri di rappresentanza) e ai soci, di 

cause di divieto, di decadenza, di sospensione previste dall’articolo 67 D.Lgs. 159/2011, 

circostanza dichiarata nella forma dell’autocertificazione in sede di domanda; 

• è soggetta alla ritenuta fiscale del 4% ai sensi dell’articolo 28 D.P.R. 600/1973; 

• ai fini del calcolo dell’importo del contributo l’importo riconosciuto è al lordo di qualsiasi 

imposta o altro onere; 

• avviene nel rispetto della normativa sugli aiuti alle imprese e con le modalità ed i criteri 

degli aiuti “de minimis” di cui alla disciplina comunitaria degli aiuti di Stato alle imprese; 

4. di dare atto che: 

• il Comune assicura l’inserimento dei dati nel RNA e SIAN, nel rispetto dell’articolo 6 

comma 6 D.L. 244/2016, tenuto conto del Regolamento recante la disciplina per il 

funzionamento del RNA adottato, ai sensi dell’articolo 52 comma 6 L. 234/2012, adottato 

con decreto 31 maggio 2017, n. 115 

• a ciascun beneficio assegnato sarà assegnato un “Codice Unico di Progetto” (CUP); 

• la procedura di inserimento in sede di RNA e SIAN avviene mediante soggetto terzo 

incaricato, ditta DMC s.r.l., soggetto incaricato del trattamento dei dati personali;  

5. Di imputare la spesa complessiva alla Missione 14 Programma 2.Cap. 3500/11 del bilancio 2024-

2026, esercizio 2024 gestione residui; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

7. Di disporre la pubblicazione dell’elenco dei beneficiari nel sito web istituzionale, nell’osservanza 

della normativa dei dati personali, ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

8. Di comunicare che avverso la presente è proponibile ricorso avanti il T.A.R. Piemonte entro il 

termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 

di 120 giorni dalla pubblicazione 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Avv. Gian Carlo RAPETTI 

______________________ 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver effettuato il controllo di regolarità contabile del 

presente atto nella sua preventiva fase di formazione esprimendo su di esso, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 

18/08/2000 n.267 e dell’art.4 del REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE LA DISCIPLINA DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI: 

• PARERE favorevole DI REGOLARITÀ CONTABILE; 

 



• VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA IMPEGNATA 

ai sensi degli artt. 153, comma 5, 183, comma 7, e 191, comma 1, del D.Lgs.18/08/2000 n.267 e s.m.i..- 

   

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                            F.to  Dott.ssa Carolina RUZZA 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 

della l. 18/06/2009  n. 69). 

Parodi Ligure, addì 24.01.2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott.ssa Merlo Paola 

 

 

 


